Дело № 1-269/17

22 августа 2017 года

г. Новороссийск

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Судья Приморского районного суда города Новороссийска Краснодарского края Завалко С.П., при секретаре Клюевой К.И., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Новороссийск Картамышевой Ю.С., подсудимого ФИО9, переводчика 

<

ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Хашагульгова А.Д., предъявившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

<

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО9, не позднее 04.04.2017 года, находясь в г. Геленджик вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, за материальное вознаграждение в свою пользу. ФИО9 и неустановленное следствием лицо разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, а также заранее распределили между собой преступные роли. При этом неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должно было посредством программы "WhatsApp" информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ФИО9 о местонахождении заранее приготовленных тайниковых закладок с наркотическими средствами, подлежащими незаконному сбыту. ФИО9, в свою очередь, должен был забирать указанные наркотические средства, расфасовывать их на примерно равные части, каждую из которых упаковывать в индивидуальную упаковку и закладывать в тайник, приисканный им на территории г. Новороссийск. После чего ФИО9 посредством программы "WhatsApp" информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», должен был сообщать неустановленному лицу о местонахождении осуществленных им закладок с наркотическими средствами, предназначенными для их потребителей, и получать за это денежное вознаграждение от неустановленного лица.

06.04.2017 года неустановленное следствием лицо, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, приобрел не менее 89,78 грамм наркотических средств - "ацетилкодеин", "6-моноацетилморфин" и "героин (диацетилморфин)", в виде комкообразного вещества, после чего посредством программы "WhatsApp" сообщило ФИО9 о местонахождении закладки наркотического средства на остановочном комплексе справа при въезде в г. Геленджик со стороны г. Новороссийск на федеральной автодороге «Дон» 1515 км. 

ФИО9, реализуя свой преступный умысел, 06.04.2017 года прибыл к остановочному комплексу, расположенному справа при въезде в г. Геленджик со стороны г. Новороссийск на федеральной автодороге «Дон» 1515 км., где посредством изъятия тайниковой закладки незаконно приобрел не менее 89,78 грамма наркотического средства - "ацетилкодеин", "6-моноацетилморфин" и "героин (диацетилморфин)".

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО9 с наркотическим средством проследовал в квартиру 

<

№> расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где 10.04.2017 года расфасовал часть наркотических средств на примерно равные доли, которые поместил в 26 свертков из полимерной пленки, обмотав их изоляционной лентой, для удобства дальнейшего незаконного сбыта. Оставшуюся часть наркотических средств ФИО9 оставил хранить насыпью в одном полимерном пакете.

Далее ФИО9 взял 4 свертка с наркотическим средством - "ацетилкодеин", "6-моноацетилморфин" и "героин (диацетилморфин)", общей массой 2,61 грамм, с которыми проследовал в г. Новороссийск с целью осуществления тайниковых закладок. Оставшуюся часть наркотических средств в виде 22 расфасованных свертков и одного полимерного пакета ФИО9 оставил хранить в помещении кухни под раковиной в кухонном гарнитуре с целью дальнейшего сбыта. 

11.04.2017 года ФИО9 в 

<

адрес>, возле домов 

<

№> заложил в тайники, приисканные им в местах общего доступа, 3 свертка с наркотическим средством – "ацетилкодеин", "6-моноацетилморфин" и "героин (диацетилморфин)", общей массой 1,85 грамм, сообщив посредством программы "WhatsApp" неустановленному следствием лицу точные координаты мест закладок. 

После чего с 1 полимерным свертком, с наркотическим средством –"ацетилкодеин", "6-моноацетилморфин" и "героин (диацетилморфин)", массой 0,76 грамм 

<

ФИО1 проследовал к остановочному комплексу, расположенному возле 

<

адрес>. Находясь на указанном остановочном комплексе, примерно в 11 часов 40 минут 11.04.2017 года ФИО9, увидев приближающихся к нему сотрудников полиции, скинул в клумбу, находящийся при нем сверток с наркотическим средством. 

В период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия около 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в клумбе, возле остановочного комплекса, обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки и изоляционной ленты, с находящимся в нем комкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта 

<

№> от 15.04.2017 года является наркотическим средством – "ацетилкодеин", "6-моноацетилморфин" и "героин (диацетилморфин)", массой 0,76 грамма, которое ФИО9 пытался незаконно сбыть путем осуществления тайниковой закладки на территории города Новороссийск.

Далее, 11.04.2017 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 50 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО9 проведен осмотр участков местности возле домов 

<

№> по 

<

адрес>, где в тайниках, приисканных ФИО9, обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка с комкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта 

<

№> от 15.04.2017 года является наркотическим средством – "ацетилкодеин", "6-моноацетилморфин" и "героин (диацетилморфин)", общей массой 1,85 грамма. 

Кроме того, 19.04.2017 года в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 30 минут сотрудниками полиции проведен осмотр квартиры 

<

№> по адресу: 

<

адрес>, по месту временного проживания ФИО9, в ходе которого в помещении кухни, под раковиной в кухонном гарнитуре обнаружено и изъято 22 полимерных свертка и один полимерный пакет с комкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта 

<

№> от 08.05.2017 г. является наркотическим средством - "ацетилкодеин", "6-моноацетилморфин" и "героин (диацетилморфин)", общей массой 87,17 грамма, которое ФИО9 незаконно хранил с целью последующего сбыта.

Своими умышленными преступными действиями ФИО9 и неустановленное следствием лицо попытались незаконно сбыть наркотическое средство – "ацетилкодеин", "6-моноацетилморфин" и "героин (диацетилморфин)", общей массой 89,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

ФИО9 и неустановленное следствием лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако они не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ФИО9 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Огласив по ходатайству гос.обвинителя в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ с согласия всех лиц, участвующих в деле показания ФИО9, не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд находит подсудимого виновным в совершении инкриминируемого преступления.

Вина ФИО9 в совершении изложенного выше преступления подтверждается следующим:

Оглашенными в судебном заседаниями показания ФИО9 в качестве подозреваемого и обвиняемого от 16.04.2017 года и 16.04.2017 года, согласно которым вину в предъявленном обвинении он признал полностью и пояснил, что находясь в г. Геленджик 04.04.2017 года, ему на мобильный телефон в с абонентским номером 

<

***>, на мобильное приложение «WhatsApp» поступило смс сообщение от парня по имени Сухроб, с которым он познакомился в 

<

адрес>, с предложением распространять наркотические средства на территории России. Из-за отсутствия работы он согласился на предложение. После чего Сухроб ему сообщил, что 06.04.2017 года примерно 15 часов 00 минут на остановочном комплексе при въезде в г. Геленджик, со стороны г. Новороссийск справа, будет храниться наркотическое средство массой примерно 130 грамм. Проследовал на указанный остановочный комплекс примерно в 15 часов 00 минут 06.04.2017 года он обнаружил и подобрал один полимерный пакет с наркотическим средством и проследовал к месту своего проживания, где 10.04.2017 года расфасовал 26 пакетов с наркотическим средством, примерно весом до 1 грамма, а оставшуюся часть оставил хранить в полимерном пакете. На следующий день примерно в 07 часов 00 минут выехал на такси из г. Геленджика в п. Мысхако, г. Новороссийска, взяв с собой 4 пакета с наркотическим средством. Прибыв в п. Мысхако он совершил три закладки наркотических средств, после чего отправил сообщение с указанием их точного местонахождения. Примерно в 11 часов 40 минут 11.04.2017 года находясь у 

<

адрес> остановлен сотрудниками полиции. Испугавшись ответственности он выбросил имеющийся при нем полимерный сверток с наркотическим средством. Сотрудниками полиции в присутствии двух понятых с его личным участием провели осмотр участка местности прилегающей к зданию 

<

№>, по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружили и изъяли полимерный сверток, с наркотическим веществом, а также принадлежащий ФИО9 мобильный телефон. С его разрешения сотрудники полиции просмотрели смс – сообщения на мобильном телефоне, где обнаружили три адреса совершенных им закладок, после чего с его участием и с участием понятых изъяли три полимерных свертка с наркотическим средством. Пояснил, что ранее им расфасованные 22 пакетика наркотического средства и один пакет с наркотическим средством, которое он не успел расфасовать храниться под умывальником по месту его жительства.

Оглашенными в судебном заседании аналогичными показаниями свидетелей 

<

ФИО2 и 

<

ФИО3 от 19.04.2017 года, согласно которым 11.04.2017 года они совместно участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где на кухне справа от входа в кухонном гарнитуре под мойкой обнаружены: полимерный сверток внутри которого находилось 22 полимерных свертка, состоящих из фрагментов полимерных свертков внутри которых находилось комкообразное вещество, полимерный пакет состоящий из фрагмента изоляционной ленты внутри которого находится комкообразное вещество в полимерном пакете. Все обнаруженное помещено в полимерный пакет горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой с оттиском печати и пояснительным текстом, на которой они оставили свои подписи. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля 

<

ФИО4 от 11.05.2017 года, согласно которым, 11.04.2017 года он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия-участка местности расположенной, слева от остановки общественного транспорта, расположенной по 

<

адрес>, 

<

№> 

<

адрес>, в ходе которого в клумбе обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. 

<

ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «Героин», которое с целью сбыта, он хранил при себе, до момента задержания сотрудниками полиции, после чего скинул в клумбу. Кроме того в ходе смотра обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 5», и в ходе просмотра с разрешения 

<

ФИО1 смс сообщений выявлены три адреса в 

<

адрес>, где 

<

ФИО1 спрятал с целью сбыта наркотическое средство. После чего тем же составом на служебном автомобиле сотрудников полиции они направились на 

<

адрес>, где обнаружили и подобрали еще три свертка с наркотическим средством. 

<

ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое вещество «Героин», которые он с целью сбыта спрятал. За все время проведения следственного действия на 

<

ФИО1 не оказывалось никакого давления, по окончанию следственного действия никто из принимавших в нем участие замечаний не высказывал.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля 

<

ФИО5 от 11.05.2017 года, согласно которым, он является оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. 11.04.2017 года примерно в 12 часов 10 минут в телефонном режиме ему поступила информации о задержании участковым уполномоченным 

<

ФИО6 на остановке общественного транспорта по 

<

адрес>, 

<

№>, 

<

адрес>, 

<

ФИО1, который при види приближающего к нему сотрудника полиции выбросил сверток, предположительно с наркотическим средством. После чего, он совместно с другими сотрудниками полиции 

<

ФИО7 и 

<

ФИО14 выехал в 

<

адрес>, на остановку общественного транспорта по 

<

адрес>, 

<

№>, где с участием двух понятых 

<

ФИО4, 

<

ФИО8, а также 

<

ФИО1 и сотрудников полиции 

<

ФИО14, 

<

ФИО7 в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут 11.04.2017 года произвел осмотрел места происшествия- территорию прилегающую к остановке общественного транспорта, где в клумбе с растительностью, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. 

<

ФИО1, пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство под названием «Героин», которое он хранил при себе с целью сбыта, но при задержании сотрудником полиции скинул в указанную клумбу. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия у 

<

ФИО1 изъят мобильный телефон «Айфон 5 S», по которому со слов 

<

ФИО1, он скинул три адреса с указанием местонахождения наркотических средств, которые он заложил ранее по 

<

адрес>. Далее он с тем же составом на служебном автомобиле направились на 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты три свертка с наркотическим средством. Присутствующий 

<

ФИО1 пояснил, что в них находится наркотическое средство «Героин», которое он заложил с целью последующего сбыта. Далее они совместно с 

<

ФИО1 направились в отдел полиции 

<

адрес>, для производства необходимых мероприятий. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10 от 01.06.2017 года, согласно которым, он является оперуполномоченным ГНК ОП ЮР УМВД России по г. Новороссийск. 11.04.2017 года ему поступила информация о задержании 

<

ФИО1, подозреваемого в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, у которого в квартире по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, 

<

адрес>, могут храниться предметы имеющие значения для материала проверки. Примерно в 19 часов 00 минут, им с участием понятых, самого 

<

ФИО1 с его письменного разрешения с участием оперуполномоченных 

<

ФИО16, 

<

ФИО14 и 

<

ФИО5 произведен осмотр квартиры, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг DUOS», светлого цвета. 19.04.2017 года по поручению следователя 

<

ФИО17, им и старшим оперуполномоченным 

<

ФИО18 осуществлен повторный выезд в указанную квартиру, с целью ее повторного осмотра, так как в квартире со слов 

<

ФИО1 хранилось наркотическое средство-героин, который он незаконно хранил в помещении кухни. При осмотре помещения 

<

адрес> микрорайона Северный, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, в котором хранились 22 полимерных свертка с находящимися внутри порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет с находящимися внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которое было упаковано и опечатано в присутствии понятых, участвовавших в ходе ОМП, а так же в присутствии владельца квартиры. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля 

<

ФИО19 от 01.06.2017 года, согласно которым он является оперативным дежурным ОП ПР УМВД России по 

<

адрес>. 11.04.2017 года в 08 часов 00 минут он заступил на дежурство, примерно в 10 часов 40 минут поступило сообщение от гражданки 

<

ФИО20, проживающей по адресу: 

<

адрес> «А», которая сообщила о том, что видела как некий мужчина таджикской национальности прячет что-то в траве. Указанную информацию он передал старшему участковому 

<

ФИО21. Позже с рапортом об обнаружении признаков преступления в дежурную часть отдела полиции обратился старший оперуполномоченный ГНК УМВД Росси по 

<

адрес> 

<

ФИО18, в котором указано, что с участием гражданина 

<

ФИО1 произведены два осмотра места происшествия в ходе которого изъяты 4 свертка с находящимся внутри комкообразным веществом. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля 

<

ФИО22 от 05.06.2017 года, согласно которым, в марте 2017 года, она сдала в найм, принадлежащую ей квартиру по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, 

<

адрес>, 

<

ФИО1, сроком до конца апреля 2017 года. 19.04.2017 года ей позвонили сотрудники полиции и пояснили, что необходимо провести осмотр ее квартиры. Она приехала по вышеуказанному адресу, открыла квартиру и вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми вошла в нее, далее сотрудники полиции с ее разрешения, произвели осмотр квартиры. В ходе осмотра кухни в шкафу, расположенном под раковиной сотрудниками полиции в ее присутствии и присутствии двух понятых обнаружен и изъят пакет в котором находилось 22 свертка завернутых в два слоя фрагментов полимерного пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Кроме того обнаружен и изъят полимерный пакет, состоящий из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. О том, каким образом пакеты с порошкообразным веществом оказались в квартире она не знает.

Оглашенными в судебном заседании аналогичными показаниями свидетелей 

<

ФИО24 и 

<

ФИО23 от 13.06.2017 года, согласно которым, они являются сотрудниками полиции. 11.04.2017 года от оперативного дежурного по отделу полиции Приморский район УМВД России по г. Новороссийск им стало известно, что по сообщению 

<

ФИО20 в 

<

адрес> молодой человек азиатской внешности что – то раскладывает в траве вдоль забора домовладения. Они совместно выехали по указанному адресу и на остановке общественного транспорта по 

<

адрес>, 

<

№> 

<

адрес> заметили мужчину азиатской внешности, как выяснилось позже 

<

ФИО1, который при виде приближающихся сотрудников полиции выбросил что-то в сторону. Подойдя к 

<

ФИО1, 

<

ФИО24 поинтересовался что он выбросил. 

<

ФИО1 пояснил, что выбросил сверток из фрагмента пакета, внутри которого находится наркотическое средство, которое он должен спрятать в качестве закладки для дальнейшего сбыта, все задания по раскладке закладок ему поступают через мобильный телефон посредством сети «Вотсапп». После чего они вызвали сотрудников ОНК УМВД России по г. Новороссийск для проведения необходимых процессуальных действий.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля 

<

ФИО20 от 13.06.2017 года, согласно которым, 11.04.2017 примерно в 10 часов 00 минут она шла в магазин по 

<

адрес>. Возле двора домовладения 

<

№>, она заметила мужчину азиатской внешности, худощавого телосложения, высокого роста, темноволосого, смуглого, который что – то прятал в траве. Ей показалось это подозрительным, она позвонила в полицию и сообщила об этом. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля 

<

ФИО18 от 13.06.2017 года, согласно которым, он является старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Новороссийску. 11.04.2017 года примерно в 12 часов 00 минут ему позвонил участковый отдела полиции 

<

ФИО24 и сообщил о задержании на остановке общественного транспорта по 

<

адрес>, 

<

№>, 

<

адрес> 

<

ФИО1, который при виде приближающихся сотрудников полиции отбросил в сторону сверток с наркотическим средством. Выехав к остановочному комплексу, он с участием двух понятых 

<

ФИО4 и 

<

ФИО8 в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут 11.04.2017 осмотрел территорию прилегающую к остановке общественного транспорта, где в клумбе обнаружил и изъял сверток с наркотическим средством. Присутствующий 

<

ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «Героин», которое он оставил в клумбе с целью сбыта. В ходе осмотра места происшествия у 

<

ФИО1 изъят мобильный телефон «Айфон 5 S», по которому со слов 

<

ФИО1, он скинул три адреса с местонахождения наркотических средств, которые он заложил ранее по 

<

адрес>. Далее на служебном автомобиле они направились на 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты три свертка с наркотическим средством. Присутствующий 

<

ФИО1 пояснил, что в них находится наркотическое средство «Героин», которое он заложил с целью последующего сбыта.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2017 г., в ходе проведения которого осмотрено место преступления-остановочный комплекс, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

№>, обнаружен и изъят полимерный свёрток состоящий из фрагмента полимерной плёнки, с находящимся в нем, согласно заключения эксперта 

<

№> от 15.04.2017 наркотическим средством – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 0,76 грамм и мобильный телефон «IPhone» имей: 

<

№>; 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2017 г., в ходе которого осмотрено место преступления-участок местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный свёрток состоящий из фрагмента полимерной плёнки, с находящимся в нем, согласно заключения эксперта 

<

№> от 15.04.2017 наркотическим средством – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 0,59 грамм; а также участок местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный свёрток состоящий из фрагмента полимерной плёнки, с находящимся в нем, согласно заключения эксперта 

<

№> от 15.04.2017 наркотическим средством – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 0,60 грамм, и участок местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный свёрток состоящий из фрагмента полимерной плёнки, с находящимся в нем, согласно заключения эксперта 

<

№> от 15.04.2017 наркотическим средством – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 0,66 грамм; 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2017 г., в ходе проведения которого осмотрена 

<

адрес> микр. Северный, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung Duos», имей1: 

<

№>, имей 2: 

<

№> 

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2017 г. в ходе проведения которого осмотрены два мобильных телефона: «IPhone» имей: 

<

№> и «Samsung Duos», имей1: 

<

№>, имей 2: 

<

№>, изъятые в ходе ОМП; 

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2017 г., в ходе проведения которого осмотрены: банковская карта «Сбербанк», изъятая в ходе составления протокола задержания и 4-е полимерных свертка, изъятые в ходе ОМП; 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2017 г., в ходе проведения которого осмотрена 

<

адрес> микр. Северный, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный пакет с находящимися в нем 22 свертками с порошкообразным веществом светлого цвета. 

- протоколом осмотра предметов от 19.04.2017 г. в ходе проведения которого осмотрены два полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный пакет с находящимся в нем 22 свертка с порошкообразным веществом светлого цвета., изъятые в ходе ОМП;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2017 г., в ходе которого осмотрен остановочный комплекс, расположенный справа при въезде в г. Геленджик на федеральной автомобильной дороге «Дон» 1515 км., в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято. 

- заключением эксперта №627 от 15.04.2017 года, согласно выводам которого:

- комкообразное вещество массой 0,76 грамм находящееся в свертке из отрезка полимерной пленки серого цвета, который был завернут сверток из отрезка полимерной пленки белого цвета, на поверхности которой имеется печатный текст выполненный красителем красного цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин);

- комкообразное вещество массой 0,59 грамм находящееся в свертке из отрезка полимерной пленки серого цвета, который завернут в сверток из отрезка полимерной пленки белого цвета, на поверхности которой имеется печатный текст выполненный красителем красного цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин);

- комкообразное вещество массой 0,60 грамм находящееся в свертке из отрезка полимерной пленки серого цвета, который завернут в сверток из отрезка полимерной пленки белого цвета, на поверхности которой имеется печатный текст выполненный красителем красного цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин);

- комкообразное вещество массой 0,66 грамм находящееся в свертке из отрезка полимерной пленки серого цвета, который завернут в сверток из отрезка полимерной пленки белого цвета, на поверхности которой имеется печатный текст выполненный красителем красного цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин);

- заключением эксперта № 671 от 08.05.2017 года, согласно выводам которого изъятые 19.04.2017 года и предоставленные на исследование по материалам уголовного дела № 11701030075000317, вещества кремового цвета в виде порошка и комочков массами: 66,37 г., 0,95г., 0,95 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,94 г, 0,94 г., 0,95 г., 0,96 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,94 г., 0,94 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,95 г., 0,95 г. содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

- заключением эксперта № 17/4-4266 э от 15.06.2017 года, согласно выводам которого наркотические средства, содержащие диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятые в ходе осмотра 

<

адрес> микр. Северный, 

<

адрес>, в ходе ОМП по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> предоставленные на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

№> могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. 

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в инкриминируемом деянии в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и у суда каких-либо сомнений не вызывает. Суд не находит оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей, которые не имеют никакой заинтересованности в исходе дела. Суд признает доказательства допустимыми, поскольку они добыты в соответствии с требованиями УПК РФ.

Считая вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия ФИО9 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При избрании вида и размера наказания, суд, учитывая требования ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому суд не усматривает.

Суд принимает во внимание личность подсудимого ФИО9: впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у психиатра и нарколога в г. Геленджик и в р. Таджикистан не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО9 адекватно происходящему. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию ФИО9 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Учитывая вышеприведенные обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания по отношению к подсудимому могут быть достигнуты лишь при назначении наказания, связанного с реальным лишением свободы с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, не считая возможным применить при назначении наказания ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного ФИО9 преступления, которое совершено подсудимым не в связи с исполнением им своих профессиональных обязанностей, данных о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, его материального положения, суд полагает нецелесообразным назначение ему дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Вид исправительного учреждения определить в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония строгого режима. 

Гражданский иск по делу отсутствует. Процессуальных издержек нет. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

<

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО9 - содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора – то есть с 22.08.2017 года, включив в него время содержания под стражей с 16.04.2017 года по 22.08.2017 года.

Вещественные доказательства: 

· два мобильных телефона: «IPhone» имей: 

<

№> и «Samsung Duos», имей1: 

<

№>, имей 2: 

<

№> и банковская карта «Сбербанк», сданные в камеру хранения УМВД России по г. Новороссийск по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

· наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) весом 66,37 г., 0,95г., 0,95 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,94 г, 0,94 г., 0,95 г., 0,96 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,94 г., 0,94 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,95 г., 0,95 г. изъятые в ходе осмотра 

<

адрес> микр. Северный, 

<

адрес> и наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) весом 0,76 г., 0,59 г., 0,60 г., 0,66 г., изъятые в ходе ОМП по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД РФ по г. Новороссийск, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийск в течении 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Завалко С.П.